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Regio 2021-2027 investește 72 de milioane de euro
în modernizarea drumurilor județene din Argeș

Joi, 5 septembrie 2024, Liviu Gabriel Mușat, 
directorul general al Agenției pentru 

Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia, 
alături de Ion Mînzînă, președintele Consiliului 
Județean Argeș a semnat contractul pentru 
cel de-al doilea proiect finanțat în cadrul 
Programului Regional Sud-Muntenia (PR 
SM) 2021-2027, ce vizează modernizarea 
drumurilor județene. La evenimentul 
desfășurat la sediul Consiliului Județean Argeș 
au mai participat Gabriela Călin, director 
Autoritatea de Management PR SM 2021-
2027, Andreea-Mirela Tache, directorul 
Cabinetului Directorului General din cadrul 
ADR Sud-Muntenia, parlamentari și primarii 
localităților străbătute de drumurile județe 
modernizate prin proiect.

Proiectul „Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Su-
seni - Gliganu de Sus - Bârlogu – Negrași - Mozăceni - 

Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000 – 58+320; L= 58,320 
km”, finanțat în cadrul PR SM 2021-2027, Prioritatea 
4 - „O regiune mai accesibilă”, componenta dedicată 
drumurilor județene, are o valoare totală de peste 72 
milioane de euro.

(Continuare în pagina 3)
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(Continuare din pagina 2)
Consiliul Județean Argeș, în calitate 

de beneficiar, va reconstrui și moderniza 
drumuri județene pe o distanță de peste 
57 de kilometri.

„Astăzi, ADR Sud-Muntenia semnează 
un nou contract important pentru jude-
țul Argeș, cu o finanțare impresionantă 
de peste 72 de milioane de euro. În pre-
zent, județul Argeș este lider în regiunea 
Sud-Muntenia, cu 408 proiecte depuse în 
acest ciclu financiar, însumând aproape 
600 milioane de euro, ceea ce reprezintă 
peste 27% din valoarea totală a Progra-
mului Regional.

Este un moment de mare mândrie pen-
tru noi toți. Îl felicit pe domnul președin-
te, Ion Mînzînă, echipa Consiliului Jude-
țean Argeș, precum și pe colegii mei din 
Agenție, pentru efortul și dedicarea lor în 
finalizarea rapidă a etapelor de evalua-
re a proiectelor de infrastructură rutieră 
din regiune. Datorită descentralizării pro-
gramelor regionale, procesul de evaluare 
s-a accelerat semnificativ, de la depune-
rea unui proiect până la semnarea con-
tractului.

Felicitări încă o dată și așteptăm cu 
nerăbdare noi proiecte pentru dezvol-
tarea județului Argeș!”, a declarat Liviu 
Gabriel Mușat, directorul general al ADR 
Sud-Muntenia.

Numărul anual de utilizatori de drumuri nou con-
struite, reconstruite, reabilitate sau modernizate va 
fi de peste 157 milioane pasageri-km/an, iar durata 
de implementare este de 56 de luni de la momentul 
semnării contractului.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Progra-
mul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează 
peste 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din jude-
țele componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâm-
bovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 es-
te publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, 
în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Mun-
tenia > Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud 
- Muntenia 2021-2027, link: https://2021-2027.adr-
muntenia.ro/program/static/60 .

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, 
în calitate de Autoritate de Management (AM) pentru 
Programul Regional Sud-Muntenia (PR SM) 2021-2027, a 
publicat miercuri, 4 septembrie 2024, instrucțiunea nr. 
15 privind modificarea și înlocuirea modelului de con-
tract/decizie de finanțare. Instrucțiunea a fost emisă ca 
urmare a publicării Ordinului MIPE nr. 6.059/2024 ce se 
aplică tuturor Autorităților de management/Organisme-
le intermediare ale programelor cofinanțate din Fondul 
european de dezvoltare regională.

Astfel, conform noii instrucțiuni:
• Începând cu data publicării prezentei instrucțiuni, 

Autoritatea de Management pentru Programul Regio-

nal Sud-Muntenia 2021-2027 va încheia/emite contrac-
tele/deciziile de finanțare folosind modelul prevăzut de 
anexele Ordinului MIPE nr. 6.059/2024;

• În vederea conformării cu prevederile legale 
sus-menționate, Autoritatea de Management pentru 
Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 va înche-
ia acte adiționale la contractele/deciziile de finanțare 
semnate anterior publicării prezentei instrucțiuni, prin 
care se va actualiza conținutul acestora.

Instrucțiunea AM PR Sud-Muntenia privind privind 
modificarea și înlocuirea modelului de contract/decizie 
de finanțare, este publicată pe site-ul PR SM 2021-2027: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/docs/40/instructiuni.

ADR Sud-Muntenia a publicat instrucțiunea
nr. 15 privind modificarea și înlocuirea modelului

de contract/decizie de finanțare

A fost lansat apelul de proiecte destinat investițiilor
în dezvoltarea infrastructurii, serviciilor

și echipamentelor IT
Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 

Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de Manage-
ment pentru Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 
2021-2027, a lansat vineri, 30 august 2024, apelul de 
proiecte destinat investițiilor în operațiuni de digitali-
zare din regiunea Sud-Muntenia.

Apelul de proiecte aferent Ghidului solicitantului 
„Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul ce-
tățenilor, al organizațiilor de cercetare și al autorități-
lor publice, prin investiții în dezvoltarea infrastructurii, 
serviciilor și echipamentelor IT relevante și necesare”, 

este finanțat în cadrul Priorității 1 - O regiune compe-
titivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinami-
ce, Obiectivul Specific RSO 1.2 - Valorificarea avanta-
jelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al compani-
ilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților pu-
blice, Operațiunea B - Valorificarea avantajelor digita-
lizării, în beneficiul cetățenilor, al organizațiilor de cer-
cetare și al autorităților publice, prin investiții în dez-
voltarea infrastructurii, serviciilor și echipamentelor IT 
relevante și necesare.

(Continuare în pagina 5)
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(Continuare din pagina 4)
Activități eligibile:

 9 Achiziția de dispozitive și echipamente de har-
dware și software TIC, IoT, instalații necesare, eficien-
te energetic, scalabile, de înaltă disponibilitate, inclu-
siv servicii de instalare, configurare și punere în funcți-
une, testarea tehnologiilor și soluțiilor care sprijină di-
gitalizarea.

 9 Achiziția, dezvoltarea, testarea și pilotarea soluți-
ilor și aplicațiilor digitale de tip cloud computing (Saas, 
PaaS, IaaS).

 9 Achiziția și/sau dezvoltarea de software/licențe 
pentru: configurarea și implementarea bazelor de da-
te; migrarea și integrarea diverselor structuri de date 
existente; sisteme/soluții de facturare, plată, monito-
rizare a contractelor publice, inclusiv de arhivare; dez-
voltarea și implementarea de soluții bazate pe IA (Ar-
tificial Intelligence): tehnologii lingvistice, tehnologii 
vocale, chat-bots, instrumente de traducere automa-
tă, de analiză a textului, de sinteză a vorbirii etc.; siste-
me/soluții de administrare a spațiilor/ rețelelor/ echi-
pamentelor - pentru gestiunea utilităților, monitori-
zare consumuri etc.; securitate cibernetică (protecția 
tranzacțiilor online și a datelor personale): soluții pen-
tru securizarea rețelelor, securizarea sistemelor de cal-
cul, criptare de documente, securizarea prezenței pe 
internet.

 9 Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ 
extinderea spațiilor pentru găzduirea infrastruc-
turii IT, inclusiv dezvoltarea/extinderea rețelei 
de alimentare cu energie electrică, cabluri de fi-
bră optică și dotarea spațiilor pentru găzduirea 
infrastructurii IT cu echipamente de comunica-
ții de mare capacitate, sisteme de climatizare re-
dundantă și eficientă din punct de vedere ener-
getic, pentru securitate fizică (control, acces, 
monitorizare video, antiefracție etc), sisteme de 
detecție și stingere incendiu cu gaz inert care să 
asigure protecția pentru întreaga infrastructu-
ră. Valoarea acestor cheltuieli va fi de maximum 
20% din valoarea eligibilă a proiectului.

 9 Activități obligatorii de comunicare și vizi-
bilitate ce vor fi în conformitate cu prevederile 
contractului de finanțare și cu prevederile Ghi-
dului de Identitate Vizuală „Vizibilitate, trans-
parență și comunicare în perioada de progra-
mare 2021—2027”.

 9 Activități conexe - creștere a capacității ad-
ministrativă a solicitanților în domeniul digitalizării

Solicitanți eligibili:
 9 Autorități și instituții publice centrale: ministere, 

alte organe de specialitate care se organizează în sub-
ordinea Guvernului ori a ministerelor, instituțiile publi-
ce din subordinea Guvernului ori a ministerelor, auto-
ritățile administrative autonome, Instituția prefectului;

 9 Autorități și instituții publice locale: APL/ UAT co-
mună, oraș, municipiu, județ;

 9 Parteneriate între entitățile de mai sus, în confor-
mitate cu prevederile legale.

Alocarea financiară pentru acest apel de proiecte 
este de 46.879.964,79 euro din care:

FEDR - 39.847.970 euro;
Buget de Stat – 7.031.994,79 euro.
Perioada de depunere a proiectelor: 

 9 01.11.2024 ora 08:00;
 9 30.04.2025 ora 14:00.

Valoare minimă eligibilă: 200.000 euro
Valoare maximă eligibilă: 8.000.000 euro
Apelul este de tip necompetitiv cu depunere conti-

nuă și cu termen limită de depunere 30 aprilie 2025, 
ora 14:00.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1112b--va-
lorificarea-avantajelor-digitalizarii-in-beneficiul-ceta-
tenilor-a/apel/121.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1112b--valorificarea-avantajelor-digitalizarii-in-beneficiul-
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1112b--valorificarea-avantajelor-digitalizarii-in-beneficiul-
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1112b--valorificarea-avantajelor-digitalizarii-in-beneficiul-
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Situația proiectelor depuse în cadrul PR SM 2021-2027 
la nivelul regiunii Sud-Muntenia la data de 5 septembrie 2024
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ADR Sud-Muntenia: O poartă deschisă
către oportunități comerciale cu China

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia a avut plăcerea de a primi în 

cursul zilei de azi o delegație oficială din orașul 
Datong, provincia Shanxi, China. La întâlnirea 
desfășurată la sediul Agenției, delegația chineză, 
condusă de doamna Ai Lingyu, director adjunct 
al Comitetului Municipal Datong, a discutat 
cu directorul general al ADR Sud-Muntenia, 
Liviu Gabriel Mușat, despre oportunitățile de 
colaborare între cele două regiuni.

În contextul aniversării a 75 de ani de relații diplo-
matice româno-chineze, întâlnirea a avut ca scop ex-
plorarea inițiativelor economice care pot întări parte-
neriatul dintre cele două țări.

„Această întâlnire subliniază importanța colaboră-
rii internaționale. Ne dorim să dezvoltăm relații comer-
ciale puternice și sustenabile, bazate pe reciprocitate și 
transparență”, a declarat Liviu-Gabriel Mușat.

Delegația română a subliniat potențialul economic 
al regiunii Sud-Muntenia, prezentând impactul fondu-
rilor europene asupra dezvoltării locale, în timp ce de-
legația chineză a prezentat evoluțiile din agricultură și 
industrie din Datong.

Un alt aspect important discutat a fost oportuni-
tatea de a dezvolta un schimb de experiență și bune 
practici între regiunea Sud-Muntenia și Shanxi dar și de 
promovare a turismului între acestea.

Întâlnirea a continuat cu o vizita a delegației în mu-
nicipiul Călărași, unde au avut ocazia să observe efec-
tele pozitive ale proiectelor finanțate prin fonduri eu-
ropene. De la regenerarea urbană, incluzând reabilita-
rea centrului istoric, crearea de zone verzi, până la mo-

dernizarea infrastructurii publice de transport dar și 
eficientizarea energetică a spitalului, aceste inițiative 
demonstrează angajamentul comunității locale față de 
dezvoltarea durabilă și sustenabilă.

Delegația chineză a fost impresionată de inovațiile și so-
luțiile implementate deja, având ocazia să viziteze Fermele 
Iliuță din județul Călărași, unde s-au purtat discuții despre 
posibile metode inovatoare și schimburi de bune practici.

La finalul întâlnirii, doamna Ai Lingyu a transmis 
mulțumiri conducerii ADR Sud-Muntenia pentru infor-
mațiile oferite și a exprimat disponibilitatea de a relua 
dialogul în vederea unor colaborări viitoare.

Întâlnirea dintre ADR Sud-Muntenia și delegația chi-
neză a scos în evidență perspectivele promițătoare de 
colaborare între cele două părți. Prin încurajarea investi-
torilor chinezi să participe la dezvoltarea regională, ADR 
Sud-Muntenia se aliniază la obiectivele sale strategice de 
creștere economică și de îmbunătățire a calității vieții ce-
tățenilor. Cu o abordare proactivă și o strategie bine defi-
nită, acest parteneriat poate aduce beneficii semnificati-
ve pentru ambele părți și poate facilita schimburi mutua-
le de experiență și cunoștințe în diverse domenii.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 5 septembrie 2024

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 5 septembrie 2024, în cadrul apelului dedicat întreprin-
derilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții 
pentru dezvoltarea IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, 
în calitate de Organism Intermediar pentru Programul 
Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de 
euro – fonduri europene nerambursabile dedicate exclu-
siv companiilor și administrațiilor publice locale din jude-
țului Prahova – pentru a face față provocărilor economi-
ce și sociale legate de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție 
Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Pra-
hova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri soci-
ali. Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul 
adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud 
– Muntenia > Programe implementate > https://www.adr-
muntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Programul „Casa Verde Fotovoltaice” 2024 
va debuta 6 septembrie cu sesiunea de 

înscriere a instalatorilor, iar din data de 27 
septembrie vor putea aplica și persoanele 
fizice pentru a primi finanțare de la stat.

Concret, Programul Casa Verde Fotovoltaice 2024 de 
la Administrația Fondului pentru Mediu oferă finanțare 
nerambursabilă în cuantum de 30.000 lei persoanelor 
fizice (în creștere cu 10.000 lei față de 2023) care vor 
să devina prosumatori de energie electrică prin instala-
larea de panouri solare pe casă. Beneficiarul trebuie să 
contribuie și el cu 3.000 lei la finanțarea panourilor fo-
tovoltaice din programul Casa verde

Energia electrică produsă de aceste panouri fotovol-
taice este consumată în gospodăria proprie. Surplusul 
de energie electrică ce nu va fi consumat va fi livrat în 
sistemul energetic național. Energia electrică livrată va 
fi scăzută din factura de consum, sau decontată către 
proprietarul devenit prosumator.

Care sunt condițiile de înscriere
Pentru a beneficia de finanțarea nerambursabilă a 

panourilor fotovoltaice prin programul Casa Verde Fo-
tovoltaice 2024, prosumatorul beneficiar trebuie să în-
deplinească mai multe condiții.

În primul rând, beneficiarul finanțării nerambursabi-
le a panourilor fotovoltaice trebuie să fie o persoană fi-
zică domiciliată în România.

Pentru a se putea înscrie la Casa Verde Fotovoltaice 
2024, beneficiarul trebuie să aibă achitate la zi datoriile 
la bugetul de stat.

Panourile fotovoltaice pot fi instalate doar la adresa 
din buletin a beneficiarului.

Panourile fotovoltaice de producere a energiei electrice 
pot fi instalate doar pe casă sau terenul pe care beneficia-
rul este proprietar. Acesta trebuie să fie proprietar perma-
nent, nu provizoriu, conform extrasului de carte funciară.

O altă condiție importantă: casă unde vor fi instalate 
panourile fotovoltaice trebuie să aibă destinație exclusi-
vă de locuință și nu de activități economice.

În plus, casa sau terenul pe care vor fi instalate panourile 
finanțate prin programul Casa Verde Fotovoltaice 2024 nu 
trebuie să fie închiriate sau cedate spre folosință unei firme.

Ce acte trebuie să conțină dosarul de înscriere
Înscrierea în Casa Verde Fotovoltaice 2024 se poate 

face doar după ce AFM va deschide sesiunea de încăr-
care a documentelor în aplicație.

Sunt necesare aceleași documente ca și anul trecut: 
actul de identitate, certificatele fiscale, atât de la servi-
ciile de impozite și taxe locale, cât și de la bugetul con-

solidat, din care să rezulte că persoana fizică nu are da-
torii, plus extrasul de carte funciară.

Până ce va fi deschisă sesiunea de înscriere în pro-
gram de către AFM, solicitanții pot să pregătească toa-
te actele necesare finanțării panourilor fotovoltaice. Ac-
tele trebuie neapărat să fie în perioada de valabilitate în 
momentul încărcării lor în aplicație.

Care sunt pașii pentru înscriere în program:
1. Pregătirea actelor în format digital pentru înscriere 

în program. Toate actele necesare trebuie scanate și sal-
vate în format PDF pe calculatorul beneficiarului.

2. Pregătirea datelor de identificare a beneficiarului de 
finanțare fotovoltaice. Datele de identitate (serie și număr 
buletin, nume, prenume, dată naștere, CNP, valabilitate, 
etc) se scriu într-un Notepad sau un document Word pen-
tru a putea fi luate copy/paste la completarea formularelor.

3. Adresa de e-mail pentru crearea contului și comu-
nicarea cu Administrația Fondului pentru Mediu. Benefi-
ciarul trebuie să aibă o adresa de e-mail validă. Se poa-
te depunde un singur proiect de pe o adresa de e-mail.

4. Crearea contului AFM pe platforma online specifi-
că. Trebuie creat din timp un cont pe platforma AFM la 
adresa următoare: https://inscrierionline.afm.ro/

Până pe data de 9 octombrie, după ce se vor finali-
za înscrierile, persoanele fizice pot alege instalatorii din 
lista publicată de Administrația Fondului pentru Mediu.

Pentru sesiunea din acest an a programului, Admi-
nistrația Fondului pentru Mediu estimează că vor fi 
67.000 de noi beneficiari ai programului „Casa Verde 
Fotovoltaice”. Anul acesta nu vor mai fi trei zile de în-
scriere pentru fiecare regiune. Înscrierile se vor face în-
tr-o singură zi pentru fiecare regiune.

Sistemul fotovoltaic pentru care se poate acorda fi-
nanțare trebuie să aibă capacitate de minimum trei ki-
lowați. Bugetul alocat pentru Programul „Casa Verde Fo-
tovoltaice 2024” se ridică la suma de două miliarde de lei.

Sursa: adevarul.ro

Casa Verde 2024

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://inscrierionline.afm.ro/
http://adevarul.ro
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Istorie în farfurie - rețete vlăscene tradiționale
Aluatul se frământă cu multă grijă. Ca și cum acele 

mâini l-ar transforma într-o poveste. Una reală. Este isto-
ria unor oameni care au adus cu ei pe meleaguri vlăscene 
o plăcintă întortocheată. Bucuria gospodinelor de lângă 
Dunăre este să prepare dolongaciul, un labirint de arome 
și gusturi în care te vei pierde și regăsi atunci când vei vi-
zita traseul gastronomiei tradiționale giurgiuvene.

Așa cum dolangaciul moștenit de la bulgari este plin 
de straturi, traseul dintre ape din județul Giurgiu este 
unul surprinzător. Sunt 100 de kilometri de parcurs, por-
nind de lângă Dunăre, din Slobozia, și încheind la Coma-
na, lângă Delta Neajlovului. Mergi pe cursuri de apă, lo-
curi unde odată erau păduri seculare și găsești urme ale 
unei istorii care a marcat vechiul teritoriu vlăscean.

Fie că descoperi epoca medievală și înțelegi moștenirea 
otomană, că afli despre bulgarii care s-au adăpostit pe aici 
sau că înțelegi legătura cu Vlad Țepeș, plimbarea este pri-
lej să guști din produsele tradiționale ale zonei. Diversita-
te, inspirație, influențe culturale și etnice - toate sunt par-
te din ingredientele acestui loc pitoresc - județul Giurgiu.

Dacă începi călătoria pe lângă Dunăre, la poarta de in-
trare spre Balcani, descoperi dolangaciul. Numele plăcin-
tei provine din limba turcă și înseamnă încâlcit, labirint, 
dar ea este adusă peste apă de bulgarii care s-au așe-
zat aici. Gospodinele din Slobozia știu să prepare dolan-
gaciul, fie el dulce sau sărat. Și localitatea mai are câte-
va locuri de popas. Unul este cea mai mare plantație de 

aronia din țară. La Bionatec găsești fructul minune pen-
tru sănătate, unde poți bea sucuri delicioase și naturale 
făcute din el. Iar pentru liniștea sufletului, oprește-te la 
Mănăstirea „Sfântul Ioan Rusul”, primul lăcaș din Româ-
nia închinat unui sfânt militar. 

De aici ajungi repede la Giurgiu, inima zonei unde s-
au concentrat toate aromele, poveștile, inovația și tradi-
ția. Pe faleză sunt restaurante cu specific local, iar de aici 
poți merge în excursii pe Dunăre. În zona centrală trebu-
ie să urci în Turnul cu Ceas, emblema Giurgiului, și apoi să 
vizitezi ruinele Cetății lui Mircea cel Bătrân. 

(Continuare în pagina 11)

Traseul gastronomiei tradiționale
Vlăscene Giurgiuvene

Foto: romania-atractiva.ro

Fo
to

: r
om

an
ia

-a
tr

ac
tiv

a.
ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://romania-atractiva.ro


TURISM 
ÎN SUD-MUNTENIA

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro11

Info Regional Sud-Muntenia #674
30 august • 5 septembrie 2024 

(Continuare din pagina 10)
Mai departe poți urma cu bicicleta ecoruta dunărea-

nă ca să ajungi la Oinacu prin locuri ce abundă în vege-
tație, să te oprești apoi la Prundu și să dedici mai mult 
timp unui popas la Herăști. Acolo gospodinele fac o altă 
plăcintă delicioasă. Este specialitatea locului - plăcinta 
de căpriță. Căprița este o plantă, un fel de spanac săl-
batic care se găsește din abundență în zonă, parte din 
flora spontană pe care localnicii o apreciază.

De plăcinta aceasta se leagă povestea Casei de pia-
tră din Herăști. Merită să vizitezi Conacul boierului Udriș-
te Năsturel, cel mai vechi monument de arhitectură civi-
lă românească, realizat integral din piatră șlefuită. Se pare 
că muncitorii care au venit să o refacă în secolul al XIX-lea 
pentru principele Miloș Obrenovic au adus rețeta acestei 
plăcinte. Ei erau de origine sârbă spun unii, sau chiar bul-
gară, și au lăsat pe lângă o moșie astăzi impresionantă, 
secretul plăcintei de căpriță pe care o prepară și azi locu-
itorii din Herăști. Și dacă vizitezi conacul, vei afla povești-
le de aici, despre familia Năstureilor, mutarea lui  Obreno-
vic, despre frumoasa sa soție Maria, fiică de boier moldo-
vean și multe alte istorii păstrate în zidurile de piatră. Da-
că ajungi primăvara la Herăști, în sâmbăta lui Lazăr, adică 
în ziua care precede Duminicii Floriilor, vei prinde și Fes-
tivalul județean al obiceiurilor de primăvară, „Mugurel de 
sălcioară” din curtea bisericii, un eveniment vesel și colo-
rat unde vei cunoaște toată comunitatea și vei împărtăși 
bucuria cu cei de aici. 

Ultima oprire, Comana. Un loc bogat și surprinzător 
care merită un popas mai lung în călătoria pe tărâmul 
giurgiuvean. Dacă o plimbare prin Parcul Natural Coma-
na te va impresiona prin ineditul spațiului, prin bogăția 
naturii și frumusețea sa deosebită, vei avea ce povesti 
celor dragi despre a doua zonă din România ca biodiver-
sitate după Delta Dunării. Sunt 250 de kilometri pătrați, 
casă a 141 specii de păsări și 13 specii de pești, unele u-
nice. Fie că decizi să faci o drumeție, ești pasionat de fo-
tografie, mergi să descoperi arborii seculari care cresc 
aici sau să te plimbi cu barca, locul îți va rămâne în su-
flet și vei reveni. Mai ales că în plimbarea ta vei afla și le-
genda care spune că aici este mormântul lui Vlad Țepeș. 

Din parc, indicatoarele te îndrumă la Moara de Hârtie 
din Satul Meșteșugarilor. Este un ansamblu unde poți vizi-
ta un mic și deosebit Atelier-muzeu dedicat vechilor me-
serii legate de carte și tipar. Mai mult, poți face chiar tu 
hârtie, legătorie de carte sau tipar manual. Locul acesta 
este o încântare pentru grupurile de copii sau adulți care 
își programează venirea aici și nu este vorba numai des-
pre hârtie. În micul sat al meșteșugarilor sunt multe ate-
liere la care poți participa și care te vor conduce spre su-
fletul tradițiilor și îți vor stimula creativitatea - în căsuțele 
din chirpici și paiantă poți explora împletitul papurii, olă-
ritul, țesutul la război, fierăritul, morăritul și multe altele.

După ce ai aflat cum era odată viața la țară, gustă 
ceva făcut acolo, la Bucătăria Dealul Morii. Doamne-
le care se ocupă de mâncare sunt talentate și prepară 
bunătăți care completează experiența. Sigur nu vei ui-
ta acest loc și oamenii săi inimoși care te întâmpină cu 
zâmbete și căldură. 

Nu în ultimul rând, merită să zăbovești la Mănăsti-
rea Comana. Odată, aici era o insulă în mijlocul mlaști-
nilor unde Vlad Țepeș a ctitorit o mănăstire acum mai 
mult de cinci secole. Legenda spune că aici ar fi fost 
înmormântat trupul său, iar capul trimis otomanilor. 
Astăzi nu mai găsești mănăstirea veche din lemn ca-
re a dispărut, dar poți vizita mănăstirea în stil brânco-
venesc care a trecut prin multe momente de cumpă-
nă și a fost salvată de fiecare dată. Călugării îți vor ară-
ta impresionantul Mausoleu al Eroilor căzuți în Primul 
Război Mondial în luptele de pe Neajlov, construit din 
inițiativa Reginei Maria. Acolo sunt osemintele a pes-
te 800 de soldați de diferite etnii, mulți necunoscuți. 
Apoi poți vedea colecția muzeală a mănăstirii formată 
din icoane vechi, statuile de ceară ale domnitorilor Ță-
rii Românești, hărți, obiecte din gospodăriile din zonă, 
bisericești sau militare și multe altele.

Pelerinii sunt așteptați întotdeauna la mănăstire cu 
mâncăruri deosebite. Ei folosesc numai produse natura-
le și îmbină obiceiuri culinare vechi cu unele moderne. La 
Mănăstirea Comana sigur îți vei delecta papilele cu buca-
tele lor pescărești, ori sarmalele în dovleac, ghiveciul că-
lugăresc, borșul de pește și multe alte mâncăruri de ne-
uitat. Rețetele vlăscene au o savoare aparte care se îmbi-
nă cu locurile dintre ape curgătoare. Traseul gastronomi-
ei tradiționale giurgiuvene te așteaptă și pe tine să îl des-
coperi fără grabă pentru că aici farfuria este plină de bu-
nătăți, dar și de istorie. 

Festivaluri și evenimente recomandate
 9 Festivalul județean al obiceiurilor de primăvară, 

„Mugurel de sălcioară” (în sâmbăta lui Lazăr) - Herăști
 9 Festivalul „Dunărea la Giurgiu”
 9 Târgul „Toamna giurgiuveană”, organizat anual 

în municipiul Giurgiu cu prilejul „Zilei naționale a pro-
duselor agroalimentare românești” producători autoh-
toni din județul Giurgiu, dar și din alte regiuni ale țării 
își expun produsele spre vânzare

 9 Târgul de bunătăți de la Herăști, organizat de co-
piii de la Școala Elina Basarab

 9 Târgul de toamnă de la Comana, eveniment în ca-
drul căruia comercianți, elevi ai școlii gimnaziale, ai Li-
ceului Tehnologic, dar și localnici, gospodine și meș-
teșugari oferă participanților legume și fructe de se-
zon, dulcețuri, murături, produse de panificație, brân-
zeturi și prăjituri de casă.

Sursa: romania-atractiva.ro
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Primăria Municipiului Pitești a semnat contrac-
tul de servicii de proiectare pentru „Reparații capita-
le pentru adăposturile de protecție civilă special con-
struite din municipiul Pitești (3 locații)”. Contractul 
are o valoare de 239.904,00 lei cu TVA (pentru toa-
te cele 3 locații), cu o durată de finalizare de 2 luni.

Lucrările propuse prin temele de proiectare sunt 
următoarele: refacerea pardoselei deteriorate; ame-
najarea și igienizarea zidurilor (pereți/tavane); înlocu-
irea ușilor de acces în adăpost; amenajarea toaletelor 
existente; refacerea alimentărilor cu apă și a instalați-
ilor de canalizare; repararea tuturor scurgerilor de la 
rețelele tehnice ale blocului, ce afectează integritatea 
adăpostului de protecție civilă; refacerea instalațiilor 
electrice; amenajarea și igienizarea tunelului de eva-
cuare, inclusiv etanșarea intrărilor exterioare în tune-
lul de evacuare; refacerea instalațiilor de filtroventi-
lație cu posibilitate de acționare electric și manual.

Sursa: ziarulargesul.ro

Reparații capitale
pentru adăposturile de protecție 

civilă

Proiectul de modernizare a Drumului Național 7 
pe sectorul Bâldana – Titu este realizat în proporție 
de 60% fizic și 30% financiar. În această toamnă, relo-
cările de utilități din Sălcuța vor fi deblocate, permi-
țând planificarea finalizării proiectului în prima parte 
a anului 2025.

Proiectul „Lărgire la 4 benzi DN7 Bâldana – Titu, 
km 30+950 – km 52+350, inclusiv relocare/protejare 
rețele utilități” are o valoare totală de 258.000.000 
de lei (TVA inclus) și este finanțat prin POIM. Acesta 
se desfășoară pe teritoriul localităților Tărtășești, Bre-
zoaele, Slobozia Moară, Lungulețu și Titu, pe o distan-
ță de 21,4 km.

Sursa: gazetadambovitei.ro

Modernizarea
DN 7 pe sectorul Bâldana – Titu

Școala și grădinița din localitatea Unirea vor fi echi-
pate cu mobilier nou și modern, achiziționat prin fon-
duri europene, în cadrul Proiectului Național pentru 
Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 15: Edu-
cație. Această inițiativă marchează un pas semnifica-
tiv în modernizarea infrastructurii educaționale din U-
nirea, proces care a început deja cu dotarea sălilor de 
clasă cu echipamente electronice de ultimă generație.

 Modernizarea școlii va include instalarea de bănci 
școlare individuale și scaune noi, precum și a unei ta-
ble interactive sau a altor echipamente similare, me-
nite să îmbunătățească experiența educațională a 
elevilor. În paralel, grădinița din localitate va fi dota-
tă cu mobilier nou, special adaptat nevoilor copiilor 
preșcolari.

Sursa: calarasipress.ro

Fonduri prin PNRR
pentru școala și grădinița din Unirea

Fonduri PNRR
pentru eficiență energetică

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

U.A.T. Județul Giurgiu a semnat în calitate de be-
neficiar contractul de finanțare pentru proiectul „Efi-
ciență energetică și reziliență în clădiri publice: Casa 
de tip familial Teodora”, finanțat prin Planului Națio-
nal de Redresare și Reziliență (PNRR).

Proiectul este parte a apelului de proiecte PN-
RR/2022/C5/2/B.2.2/1, Componenta 5 – Valul reno-
vării, Axa 2 – Schema de granturi pentru eficiență 
energetică și reziliență în clădiri publice, Operațiunea 
B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofunda-
tă a clădirilor publice. Obiectivul principal al proiectu-
lui este îmbunătățirea eficienței energetice a clădirii 
Casei de Tip Familial Teodora din municipiul Giurgiu, 
județul Giurgiu.

Creșterea eficienței energetice reprezintă un 
obiectiv strategic al politicii energetice naționale, a-
vând o contribuție majoră la asigurarea securită-
ții energetice, dezvoltării durabile, competitivității și 
economisirii resurselor. Valoarea totală a proiectului 
este de 533.983,63 lei.

Sursa: giurgiuveanul.ro

Foto: ziarobiectiv.ro
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A fost înființată Autoritatea Teritorială a Județu-
lui Ialomița, care, prin comisia special constituită, va 
evalua și selecta proiectele strategiei de dezvoltare în 
funcție de un punctaj bazat pe criterii stabilite. Aceas-
ta va emite certificate de conformitate și va monito-
riza corelarea proiectelor cu Strategia de Dezvoltare.

Strategia Județeană de Dezvoltare, evaluată inițial 
de Autoritatea de Management a Programului Regio-
nal Sud-Muntenia pentru conformitatea cu cerințele 
regulamentare, va fi verificată și avizată de Autoritatea 
Teritorială, care va notifica ulterior Autoritatea de Ma-
nagement asupra revizuirii portofoliului de proiecte.

Consiliul Județean Ialomița a aprobat Strategia 
de Dezvoltare în aprilie 2022, iar ulterior aceasta a 
fost transmisă Agenției pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia pentru verificare.

Sursa: obiectiv.net

Se înființează
Autoritatea Teritorială

a Județului Ialomița

IALOMIȚA

Au fost montate
grinzile peste A3

TELEORMAN

Orașul Videle implementează proiectul „Centrul 
social de zi pentru copii cu dizabilități (Centrul Pu-
zzle)”, finanțat prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR), Componenta 13 - Reforme Socia-
le, Investiția 11 - „Crearea unei rețele de centre de zi 
pentru copiii expuși riscului de a fi separați de fami-
lie”. Centrul Puzzle are ca scop îmbunătățirea accesu-
lui la serviciile sociale esențiale, astfel încât 42 de co-
pii cu dizabilități și/sau cerințe educaționale speciale 
din orașul Videle, împreună cu familiile lor, să fie pre-
gătiți pentru o viață independentă.

Valoarea totală a investiției este de 1.972.817,69 
lei, inclusiv TVA, din care 1.619.240,04 lei reprezin-
tă finanțarea prin PNRR. Acest proiect vizează creș-
terea gradului de integrare și acces la serviciile soci-
ale, contribuind astfel la îmbunătățirea calității vieții 
locuitorilor orașului Videle prin reabilitarea, moder-
nizarea și dotarea Centrului social de zi pentru co-
pii cu dizabilități și/sau cerințe educaționale specia-
le (Centrul Puzzle).

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Centrul social
de zi pentru copii cu dizabilități 

finanțat prin PNRR

PRAHOVA
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Au fost montate toate grinzile la pasajul peste Au-
tostrada A3 București - Ploiești. Acesta face parte din 
lotul 1 Dumbrava - Mizil al A7 Ploiești - Buzău.

În luna iulie, Compania Națională de Administra-
re a Infrastructurii Rutiere a anunțat închiderea tem-
porară pe timpul nopții a unor sectoare din Autostra-
da A3, pe tronsonul București – Ploiești, pentru a per-
mite desfășurarea lucrărilor aferente construcției Au-
tostrăzii A7 Ploiești – Buzău. Măsura a fost necesa-
ră pentru montarea tablierului metalic al podului ca-
re va supratraversa A3 la km 53+275. Această lucrare 
face parte din proiectul de execuție a Lotului 1 Dum-
brava – Mizil, km 0+000 – km 21+000, din cadrul au-
tostrăzii Ploiești – Buzău.

Realizat în proporție de peste 77%, conform celor 
mai recente date oficiale, lotul 1 ar putea fi inaugurat 
anul acesta. Valoarea totală este de 1, 468 miliarde 
de lei și este finanțată din Planul Național de Redre-
sare și Reziliență (PNRR).

Sursa: economica.net
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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